A probaret hanc, qua necessario, cum Græcum exemplar non exstet, in posterioribus libris utimur, conversionem Latinam, propterea quod et obscura esset et non necessariis hellenismis scateret undique. Factum autem singulari beneficio Dei, studioque honorum et eruditorum quorundam virorum, ut, postquam apud superiores agere cœpit Erasmus, prodiret in lucem Epiphaniæ episcopi Constantiæ Cypri eximium opus contra octoginta hæreses, in quo cum multa ad verbum ex Irenæi libris descripta exstarent, maximam libri primi partem ex Epiphaniæ versione uti nobis licuit. Deinde cum ineptissimæ et plerumque οὐδὲν πρὸς ἔπος facientes summulae et libris et capitibus præfixæ, errorum potius quam scopi præmonstratice, exstarent in hoc opere, illis maxima ex parte sublatis, breves περιτομὰς capitum adjeci, ut de consilio Irenæi ac disputationum statibus commonefacerem legentes. Postremo totum opus recognitum, a mendis non paucis vindicatum, cum aliis exemplaribus contuli, variam lectionem notavi in margine, ac σχηματισμῶν involutam et monstrosam de xxx sæculis δοξομανίαν illustriorem reddere studui. Hæc qui attente considerabunt, et editionem hæc nostram cum aliis conferre non gravabuntur, facile opinor, dabunt, et sine præjudicio Erasmani nominis, et cum fructu aliquo theologiæ candidatorum susceptam, et quod vulgo aiant, ad umbilicum deductam esse Irenæi scriptorum recognitionem.

B
C
D
Cogitanti autem mihi cui tandem egregio virtutum et eruditionis patrono καὶ βραβευτῇ, Irenæi vetustissimi scriptoris insignis hoc volumen non tam offerrem defendendum (neque enim Irenæus defensione opus habet, ut quem nemo bonus non amet, nemo malus in Christo quiescentem τῇ σιαμαχίᾳ lædere potest) quam legendum, commodum evenit ut vir clarissimus D. doctor Isaacus Keller, Medici vestri collegii, ac præcipue urbis vestræ ornamentum causa φιλοφροσύνης ejusdam admodum religiosæ me conveniens, certiorque de Irenæi librorum editione factus, modis omnibus me hortaretur, ut testandi mei erga præstantiam tuam studii ergo, tibi, D. Bernarde Brande, vir præstantissime, Irenæi nobile hoc opus dedicarem. Ejus igitur consilium secutus, veteris et apostolicæ Ecclesiæ veluti confessionem ab Irenæo conscriptam, et mendaciis ac erroribus Gnosticorum oppositam, tibi offero et nominatim consecro, non tantum ut optimi et amicissimi viri judicio voluntatque satisfaciam, verum etiam ut tibi exhibeam καλὴν παρακαταθήκην, hæc est egregium depositum, ac formam sanorum sermonum, quam te, pro eccellente tua pietate et prudentia, cum judicio perlegere et ad usum transferre posse non dubito. Sciebam in hoc libro exstare veteris Ecclesiæ judicia et cogitationes de Deo, homine, baptismo, eucharistia, sacris litteris, vita æterna et de aliis doctrinæ cœlestis capitibus, quorum cognitio piis mentibus grata et salutaris est. Judicabam quoque virtutes tuas dignissimas esse omnium honorum virorum congratulatione, applausu, et testimoniis ejusmodi publicis, quæ tametsi a pluribus auctoritate, ingenio, et sapientia præstantibus proficisci debent, nec tuæ præstantiæ hactenus defuerunt, ut nostra τὰ ἑξωτερικά ἐλόγια non admodum necessaria videri possint: nihil tamen vetat, quominus ipso quoque testatum faciam, quanti te iaciant nostri homines, nequaquam a Musis et Gratiis alieni, quantum sibi et gratulentur et polliceantur de tua virtute et sapientia. Cum præcipua hominis vere generosi et ad patriæ suæ utilitatem nati, officia sint rempublicam consilii moderari, et vera animi fortitudine administrare, et jurare, studia doctrinæ tueri adversus imperitos, μισομούσους, provehere et alere pia studia docentium et discentium; tu amplissime reipublicæ Basilicensi (in qua magno cum

fructu, Ecclesiae et reipublicae tribunitia potestate et auctoritate polles), vigilantia, fide, consilia, industria, vera animi magnitudine et constantia nusquam dees: academiam vero Basileensem, sempiternum et incomparabile reginae urbis vestrae decus, in cuius gremio et complexu, liberalium disciplinarum, veteris historiae, linguarum, et juris civilis cognitionem, usumque magnum tibi comparavisti, postea quam reipublicae gubernacula moderanda suscepisti, amore et patrocinio tuo, professores vero omnium ordinum et facultatum benevolentia et liberalitate ea prosequeris, qua digni sunt viri ingenio, virtutibus, sapientia, et omni ornamentorum genere praestantissimi. Haec nimirum causa est propter quam, sicut olim Darium Persarum regem ferunt tot Zopyros optavisse, quot grana in Punicis malis conspiciuntur: ita optimi quique viri et apud vos, et in vicinia inclytae urbis vestrae, multos Theodoros et Bernardos Brandos Basileae vestrae a Deo aeterno comprecantur, et sibi gratulentur quod ea quae superioribus annis reipublicae Basileensi decesserunt, defuncto hac vita patriae patre et consule prudentissimo D. Theodoro

A Brando parente tuae praestantiae, ea omnia, Dei beneficio singulari, abunde in filio, non tantum facultatum, sed etiam virtutum paternarum haerere, compensata esse intelligant, Deumque optimum et maximum celebrent, quod opera tua et aliorum gravissimorum virorum, ac in primis affinis tui D. Henrici Petri, viri de republica vestra, et de re litteraria praecclare meriti non tantum cōvόπλα, societatem et tranquillitatem politicam, judicia, leges, civium concordiam, urbis decus, et libertatem, sed etiam sanctissima studia et optimas artes in quibus grata de Deo fama sparsa est, fovere, moderari, tueri, velut praecclare quamdam Spartam, dignam in qua exornanda boni viri laborent, ad posteritatem transmittere dignatur. Faxit Dominus noster Jesus Christus, ut haec reipublicae et Ecclesiae bona et ornamenta diuturna sint, et cum aliis politiis, academiis, et Christi Ecclesiis communia. Bene vale, perpetuum patriae tuae ornamentum, et B Irenaeum optimum scriptorem in familiam fidemque tuam εὐτυχώς et sereno vultu suscipito. Scripsi Kal. Aprilis MDCXXI.

JACOBI BILLII

De sua priorum 18 (21) Irenaei capitum translatione, suisque in eadem scholiis aduonitio.

Etsi veteres Graecorum theologorum interpretes, magna ex parte, dum verbum verbo reddere student, non satis eleganter quod voluit exprimunt, imo etiam plerumque Graeca non assequuntur: tamen eos vel hoc uno nomine non prorsus repudiandos et asperandos esse semper iudicavi, quod innumerabiles maculas, quae typographorum negligentia optimos quosque auctores occuparunt, consultis illis promptissime deleri posse persaepe sum expertus. Qua quidem in sententia, si is quoque fuisset, qui octolectum haec prima D. Irenaei capita non ita pridem Latinitate donavit, non tam turpi-

ter et flagitiose tot locis lapsus fuisset: id quo potius studuisset, ut ex emendatis Latinis depravata Graeca, quam ex corruptis Graecis emendata Latina corrigeret. Quod quoniam facere neglexit, ego amico cuidam, ut ea denuo vorterem a me postulanti, hanc qualemcumque operam denegare non potui. Brevissima etiam scholia adieci, ex quibus proclive, ni fallor, erit intelligere, me non temere multa paulo aliter atque apud Epiphanium habentur, interpretari. Vale, Christiane lector, et his fruiere.

FRANCISCI FEUARDENTII

Commonitio ad lectores de sua quinque librorum D. Irenaei editione.

En beatissimi Patris et martyris Irenaei quinque libros, denuo collatos, emendatos, et locupletatos nova editione, in publicam studiosorum utilitatem emittimus. Quos etsi quidam adhuc subdubitant, Graece ab auctore eleganter, idque ante mille et quadringentos annos, conscriptos, et in rem totius Ecclesiae catholicae vulgatos fuisse, non dubitamus tamen id cunctis persuasum iri, qui tot longa egregiaque fragmenta, quae ex Epiphanio, Eusebio, Theodoreto, et aliis Graeco ad verbum ex auctore transcripta et scriptis suis quondam inserta, et a nobis opportunis locis recitata, ac velut postliminio eidem restituta, attentis animis expenderit. Accedit gravissimum D. Hieronymi testimonium², qui Graecis librorum inscriptionibus ab auctore editis, et a superioribus Patribus probatis, *Ἐλέγχου καὶ ἀνατροπῆς τῆς ψευδωνύμου γνώσεως βιβλία πέντε, Reprehensionis ac eversionis falso nominatae scientiae libri quinque*, aliisque per motus rationibus cum inter scriptores Graecos unnumerat, et Graece scripsisse non ambigit. Accedunt phrasae plane Graecae, innumerae dictiones, formaeque loquendi Latinis non usitatae; Graeci auctores tam divini quam humani persaepe ad verbum citati, nunquam vero Latini; ut etiam a Graecis frequenter citetur, raro a Latinis. Testantur denique nonnulli pii et docti viri se Graecum exemplar in Venetiana bibliotheca 9 legisse;

alii quoque in Vaticana visum ferunt: quae tamen ibi postea frustra quaesita sint.

De primo horum librorum interprete nondum satis mihi apparet quid pro certo statuam, cum nullus ad hoc usque tempus illum, quod sciam, indicaverit. Si de re tam ancipite et obscura sententiam ferre licuerit, citra cujusquam animi offensionem lubens affirmem, auctorem et interpretem eundem esse: qui quod Graece pereleganter et scienter primo scripserit, Latine postea, non pari licet sermone felicitate et lepore, Latinis, inter quos versabatur, impertiverit. Quidni, cum et Tertullianus eidem fere aequalis Graeco Latinoque sermone stylium exerceverit? Athanasius quoque, ac plurimi alii religionis nostrae proceres, utraque lingua non pauca ediderint? Sic enim et horum librorum auctoritas nulla parte vacillabit; sed erit semper augustior et firmitior: et quod de seipso ait, quod in barbara lingua (nam sola Graeca ei nativa et propria erat) inter Celtas degens, plurimam operam collocaret, apertius evadet. Nec parum sententiam istam confirmant, duo citati per D. Augustinum ex hoc auctore loci, eadem fere, quae hactenus proditit, vetustissima certe translatione. Aut profecto presbyterum quemdam ad manum Irenaeus habuit, qui ejus jussu de verbo ad verbum coram, Latinae orationis splendore artificioso neglecto, transtulerit:

² Comm. in cap. xxxvi Ezech.

sunt, ut idem de scripto suo testatur. ἀπλῶς, καὶ ἀληθῶς, καὶ ἰδιωτικῶς, id est, simpliciter, et vere, ac vulgari tunc inter Latinos sermone translato separatim postea communicaverit, et mentem sensaque auctoris fideliter expresserit. Qui firmiter conjectoris aut testimoniis certioribus productis, alium primumque interpretem indicaverit, nos sibi magno beneficio gratos et devinctos habebit. Atque hæc de sermonis genere, ac interprete dicta sint: nunc quid hæc potissimum editione novissima præstitum sit, accipe.

Libri primi decem et octo priora capita ab Epiphonio quondam ad verbum ex Irenæo Græce transscripta; deinde ex Eusebio fragmenta viginti et duo; ex Theodoro, quatuordecim; ex Basilio duo; ex Melissa totidem; unum ex Anastasio Nicæno suis locis Græce, prout ab Irenæo primum descripta, hinc ab his Patribus laudata fuerunt, typis vulganda curavimus. Deinde ad finem operis sex alia ex diversis ejusdem Irenæi operibus fragmenta, ex auctore *Quæst. et responsionum ad orthodoxos* apud Justinum martyrem, Eusebio et Demetrio Diacopo collecta Græce subjecimus; et tam illa, quam is a majori parte a laudatissimo viro Jacobo Billio, reliqua a doctiss. interpretibus Christophoronio, Herveto, Erasmo, Fabio Latine reddita, quam decenti fieri potuit ordine collocavimus. Superiora decem et octo libri primi capita Græca idem Billius scholiis, deinde R. P. Fronto Ducæus, Societatis Jesu tam pius quam doctus theologus, suis notis ad Epiphonii Græca exemplaria contulerunt, emendarunt et illustrarunt. Nos quoque non solum ad illa, sed ad singula librorum capita et adjecta de novo fragmenta adnotationes locupletissimas addidimus, quibus emendationum rationes reddimus, obscuriora et ambigua plurima loca, multasque Græcas, et Latinis minus usitatas phrases explicamus, et quidquid ad Ecclesiæ catholicæ doctrinam, hierarchiam, ritus, fidemque confirmandam, et antiquas novasque hæreses refellendas pertinere deprehendimus; denique quod expunctum, vel immutatum a nobis est, ne quid injuria sublatum sibi quiritentur aliqui, retinemus et observamus. Accessit quoque editorial, cum Vaticano manuscripto codice nova collata, cujus, præsertim vero per illustrem ac

A eruditum D. Joannem Sani-Andream Ecclesiæ Parisiensis canonicum, nobis priorem commodati codicis veteris attentiore lectione et meditatione, adhuc supra sexcenta loca emendatiora reddidimus. Adhuc duabus clausulis, nonnunquam unica, et numero quodam signamus; variis adhuc quibusdam lectionibus asteriscis in margine notatis. Ad hæc, beatissimi et vere apostolici viri Polycarpi, episcopi Smyrnensis et martyris, quinque non aspernanda fragmenta ante mille et centum annos a Victore Capuano citata, et Latio donata, a nobis vero in vetustissimo codice reperta et transcripta convenienti sede locavimus. Irenæi nostri ex sanctis Patribus collecta encomia; et recentium hæreticorum imposturis, maledictis, et in hunc sanctissimum auctorem nostrum confectis criminationibus, post auctoris vitam a nobis tam ex scriptis ejus, quam ex aliis scriptis ac historia eccles. fideliter collectam, operis initio præfiximus: sicut ad finem totius operis locupletissimos indices in lectorum commodiorem usum subjungendos curavimus. Denique Leodii, in monasterio S. Jacobi memoriæ sacro, repertum a nobis *Arnobii Catholici cum Serapione Ægyptio Confictum*, utcumque per nos emendatum et adnotatum, ac nunquam antea typis publicatum, communi studiosorum utilitati judicavimus esse communicandum. Multas, fateor, dictiones et phrases minus Latinas, hiulas adhuc sententias et periodos, adeoque non paucos adhuc locos in utroque auctore luxatos, imperfectos et obscuros a nobis relictos invenire licebit: tum quod plurimum ac emendatiorum codicum auxilio destituti fuimus, tum quod tam veteribus ac sanctis Patribus manum tenere inferre religio fuit. Cæterum, hæc solo natali, et quod longe molestius est, musæo ac nostra bibliotheca exacti, solumque nunc ab illis, mox ab istis commodato inter peregrinandum acceptis libris adjuti contexamus, et in publicam studiosorum utilitatem emitimus; quæ cum acceperint candidi lectores, et his nostris qualibuscunque laboribus fructi fuerint, studii nostris bene favere; ac præsertim nostram salutem suis precibus apud communem Salvatorem ac judicem nostrum D. Jesum Christum commendare, rogo et obsecro, non recusent.

Ejusdem Antidota adversus probra et impias criminationes, quibus illustrissimam B. Irenæi famam lacerare, auctoritatemque vel imminuere, vel labefactare conantur novissimi hujus temporis hæretici.

Ut vetus ac sempiternum illud odium, quo in omnes sanctos flagrat Satanas plenus effundat, bellumque adversus eos ab initio susceptum vi majore redintegret, novissimis Gnosticis ministris ac satellitibus suis persuadet, in eos præsertim omnibus conviciis maledictisque furere et bacchari, quos maximo noverunt hæreticis opinionibus suis adversari. Nec id sape sine astuto, et fraudibus suis valde apposito consilio. Ut enim solent facinorosi pro accleribus ad tribunalia pertracti, non solum actores, sed et iudices ipsos confectis criminationibus prægravare, ut horum vel imminuant fidem, vel subterfugiant judicia; sic et isti a veterum Patrum ac doctorum scriptis, testimoniis, æquissimisque decretis adeo timent, ac toti perhorrescunt, ut nihil consultius ac magis e re sua fore putarint, quam illos omni maledictorum genere lacessere, probrisque vexare ac procludere, ut eos imperitis, a seque prius seductis turbis aspernandis relinquunt et respondens. Horum sannas et convicia multa locis retulimus. Verum, parum prosunt auctoribus hæc fraudes atque fallaciæ, quando his artibus et causam suam piis omnibus suspectam invisamque dentant reddunt; et filii perditionis, bellum cum

sanctis gesturi, et eos qui habitant in cælo blasphemanturi, se prodromos castrorumque metatores esse palam ostendunt. His denique accidit quod furiosis et amentibus illis, qui in cælos jaculantur vel conspuunt, contingere solet. Tantum abest enim ut eos vel lædant, vel comaculent, ut e contrario ipsi propriis in eos recidentibus jaculis conficiantur, ac apulis inquilentur: sic et isti maledictis suis sanctos Dei servos nihil lædunt, pios autem e contrario omnes ad eorum celebrandas laudes prædicandasque virtutes magis accendunt. Conferat ergo ab hæreticis in beatissimum Ecclesiæ doctorem et fortissimum Christi martyrem Irenæum contumelias et vituperationes depulsuri, a Calvinianis duccibus exitordium.

Calvinianorum maledicta.

Hi non vulgari libro, sed quem dei suæ *Clypeum* appellaverunt, et Gallico idioma jam sexies typis publicaverunt, hæc ad verbum Latina facta de B. Irenæo asseverare non verentur: *Nunquam sacras perlegit Scripturas; nec Symbolum apostolorum intellexit. Multa protulit in Christum pestifera, nefaria, et ab omnibus rejicienda. Multa temere commutavit, et a vera apostolicaque doctrina deflexit*¹:

¹ Dial. 8.

quibus paucis, sed impudentissimis verbis quinque ei pro crimine obijciunt, quorum nec unicum IO probant, nec unquam probare poterunt. Nos contra, etiam universos Calvinianæ scholæ ministros ac professores, quibus aliquid adhuc sanæ mentis superest, ad lectionem Irenæi provocantes, aulemus ab eis rectam adversus hanc coministri sui improbitatem et mendacium animadversionem expectare. Tam enim dense appositeque atrisque testamenti sacris Scripturis, quatuor præsertim postremis libris, hæreses refellit, et dogmata Christiana comprobant, ut nemini veterum doctorum hæc in re cedat, plerosque exsuperet; palam ostendens se omni studio et attentione etiam ab infantia easdem perlegisse, expendisse, atque didicisse.

Quid de Symbolo apostolorum garril Calvinianus minister, certe hominis est amentissimi, quique nihil unquam in Irenæi libris attente perlegerit. Ille namque ad finem primi cap. lib. 1 Symbolum istud appellat *regulam veritatis immobilem, per baptismum acceptam*: eo quod (ut est Clementis et aliorum veterum sententia *) catechumenus illud in primis descendendum et proficiendum traderetur, ut suo loco demonstravimus. Hoc ipsum ejusdem libri c. 2 integrum refert, et cunctis hæresibus fidenter opponit, velut fidei Christianæ summam ab apostolis universæ per orbem Ecclesiæ traditam. Ejusdem rursus lib. cap. 19 illud *Regulam veritatis* iterum vocat: quod Tertullianus, Augustinus, Chrysostomus ab illo didicerunt, et scriptis suis inseruerunt. Et non intellexisset? Istæ hæc rudimenta tantus doctor et antistes animo et cogitatione non comprehendisset? Apagete tantam amentiam et insaniam.

Sed quæ sunt illa et multa, et pestifera, et nefaria, et ab omnibus rejicienda, quæ in Christum protulit, pro cuius nomine et gloria tam sancte constanterque vitam istam posuit? Vel unum saltem, ex tam multis, Calvinianus minister proderet debuit. Christum certe Irenæus ubique prædicat verum Deum et hominem esse, hujus mundi redemptorem et judicem, et cuncta quæ de illo veteres annuntiarerunt prophetae, toto orbe prædicaverunt apostoli, scripserunt evangelistæ, et hæcenus credit Ecclesia catholica. Num hæc pestifera et Calvinianis nefaria? Num ab omnibus rejicienda, ut cum Sylvano, Neusero, aliisque non paucis hujus sectæ ministris, impietatibus Mahometicis innotuerunt? Absit tantum scelus, vel sola commemoratione horrendum atque detestabile.

Adjicit quarto loco, Irenæum *multa temere commutasse*. Dic quibus in locis, quibus in dogmatibus apostolici capitibus;

Et eris mihi magnus Apollo.

Hæc commutatio penitus siletur, vox de locis nulla mittitur, muta est de rebus accusatio, capita doctrinæ mutata non attinguntur: quoniam reapse nulla fuerunt. Impia igitur est criminatio, vel ipso hujus sectæ auctore Calvino testante **, nihil per quadringentos annos in doctrina apostolica per omnes Ecclesias immutatum fuisse: sed eam unanimi Patrum consensu sinceram integramque servatam usque ad Augustini tempora, qui plus trecentis annis B. Irenæo fuit posterior.

Scribit postremo loco molestus accusator, hunc virum apostolicum a vera apostolicaque doctrina turpissime deflexisse. Si accusasse sufficit, quis innocens? Debeuerunt ab illa Simon, Nicolaus, Ebion, plurimique alii: sed mox a Patribus carbone notati, p. l. unque reprehensi, damnati, sacrisque Christianis ideo summoti sunt. De B. Irenæo autem quis vel per somnium quid unquam hujusmodi cogitavit? quis in hæreticorum aut fidei desertorum numerum retulit? Quis priscorum scriptorum, hæc

ei turpissimam maculam, præter hanc furiosum ac sordidum Calvinianæ maledicentiæ ministrum, inussit? Sed hoc ultimum est, inquit Hieronymus, hæreticorum præsidium, ut, cum causam suam conspiciant damnatum iri, incipiant virus serpentina lingua diffundere; et eum se victos cernunt, ad contumelias prosilire.

Lutheranorum criminationes.

Calvinianis succenturiantur Lutherani rhapsodi Magdelburgenses, sed eo magis veteratorio, quo suas calumnias quibusdam Irenæi verbis incrustare ac operire nituntur: ac velut ex insidiis compositæ orationis erumpentes, in sanctissimi viri jugulum multis modis invadunt. Ac primo quidem universum ejusdem cum illo temporis sanctorum Patrum chorum, quantum in ipsis est, lacerantes et conficientes, aiunt: *Etiamsi hæc ætas apostolis admodum vicina fuit, tamen doctrina Christi et apostolorum non parum obscurari cepit. Multæ enim monstræ et incommode opinioniones passim a doctoribus sparse reperiantur* *. Nimirum, quæ fanaticis hæresibus vestris adversantur, utpote quæ subjecit de libero arbitrio, eucharistia sacrificio, Ecclesiæ Romanæ primatu, sanctorum invocatione, ac consimilibus multis pietatis Christianæ capitibus, quæ penitus convulsa esse cupitis. Dein, ut solus apostata Lutherus cum suo nocturno præceptore Satana, de quo toties gloriatur, doctrinam Christi et apostolorum recte intellexerit, prædicaverit, orbique novus evangelista tradiderit: ac sic omnium, quantumvis antiquorum, sanctorum et probatorum doctorum scriptis longum valere jussis, hujus ævi imprudissimorum apostatarum insulsi perniciosique libelli terantur, atque priscorum temporum hæreses universæ instaurantur.

Hinc enim accusant, quod de Spiritu sancto rarius loquitur †. Loquitur tamen aliquoties, et secundum Christi et apostolorum doctrinam de illo loquitur, ut tacito consensu constitemini; quod piis omnibus satis esse debet, ut a vestris hæc in re maledictis liberetur. Loquitur, inquam, adeo recte pique de Spiritu sancti divinitate ‡, ut Basilius Magnus ante mille et ducentos annos illius sententiis eam adversus hostes studiose libenterque comprobaverit, ut suis locis indicamus. Loquitur iterum, et sapiens, quando plus decem capitibus, illum ex divinis operibus velut creationis, justificationis et salutis nostræ Deum verum ac omnipotentem esse demonstrat, ut passim, præsertim autem in caput 9 tertii libri signavimus. Sed fingamus vobiscum, quod de eo rarius locutus sit. Quid tum inde? Rarius etiam loquitur de æterna hominum electione, prædestinatione, reprobatione: ergo in his erravit? Rarius de angelorum tam honorum quam malorum creatione, ordinibus; lapsu, et officiis loquitur: ergo propterea carpendus et vellicandus est? Rarius de baptismo, forma, materia, ac effectibus ejus loquitur: ergo propterea inter reos delerendus? Quis non videt ineptissimas simul et nequissimas esse hujusmodi vestras consecutiones?

Sed in Irenæo solo mirari hoc possis, aiunt isti, quod Spiritum sanctum nusquam quidem expresse videtur vocare Deum †. Demus ita esse. Nec id quoque tam expresse singulariterque faciunt Moyses, David, Isaias, alique prophetæ; nec Paulus in plerisque epistolis; nec evangelistæ, aliive apostoli; quin Macedoniam æternam ejus divinitatem abnegaverint. Ergo et illi, et cum illis Irenæus silentio suo in Spiritum sanctum præcaverunt, aut ejus oppugnatoribus ansam præbuerunt? Absit! Satis enim fuit sanctis illis hominibus, communi tribus personis Dei appellatione Spiritum sanctum Deum toties vocare et significare, quoties indeterminate illius meminerunt: nondum præsertim in orbem exortis,

* Lib. vii Corat., cap. 41; Ruff. in Syn.; Hieron., Epist. ad Pammac.; Ambr.; Aug. † Lib. i Instit., cap. 11, et lib. iv, cap. 2. ‡ Cent. 2, col. 55. § Cent. 2, col. 227. ¶ Lib. v, c. 8 et 9. ** Cent. 2, col. 40.

qui postea personalem ejus divinamque majestatem in questionem adduxerunt. Verum, nec facile concesserim eis quod criminantur: quandoquidem ipso statim libri primi capite secundo scribens Irenæus, Ecclesiam catholicam ab apostolis accepisse eam fidem, quæ est in unum Deum, Patrem nimirum omnipotentem; et in unum Jesum Christum Filium ejus; et in Spiritum sanctum, qui locutus est per prophetas: Dei nomine æque Spiritum, ac Patrem et Filium comprehendit, appellat, proficitur. Deinde, cuncta Dei opera eidem, ut diximus, tribuens, cum primis autem incarnationis Verbi divinissimum mysterium: satis dilucide et constanter illum Deum esse agnoscit et prædicat.

Inde criminis loco ponunt Irenæo: *Ita obscure, et perplexè non raro vocabulo Verbi, seu τοῦ Λόγου, utitur, ut videatur non perspicue inter Verbum substantiale, et verbum vocale seu oris distinguere*¹⁰. Vobis videtur, quos excæcavit malitia, et maledicendi rabies egit in præceps. Puris autem animis contra, videtur Gnosticos nominatim coarguere, quod τοῦ λόγου, id est, humanioris sermonis ac verbi internam conceptionem, quam suffocationem appellat, successivamque prolationem, evanescentiam, aliasque plurimas imperfectiones, τῷ Λόγῳ, id est Dei Verbo tribuerent: quod cum sit Deus simplex, incompositus, et omnium accidentium expertus, totus est mens, totus Logos, hoc idem cogitans quod loquitur, et loquens quod cogitat. Concludit autem: *Vos generationem (Verbi divini) divinantes, et verbi hominum per linguam factam prolationem transferentes in Verbum Dei, juste delegimini quod neque humana, neque divina noveritis.* Et paulo post, quærentibus: *Quomodo Filius prolatus est a Patre?* sapienter respondet: **¶** *Generationem ejus inenarrabilem existentem nemo novit, non Valentinus, non Marcion, non angeli, non archangeli, nisi solus qui generavit Pater, et qui natus est Filius*¹¹. Annon his satis explicatè distributeque Verbum, quod Deus est, et substantiale per se subsistit, a verbo oris humani prodeunte, statimque in auras evanescente distinguit? Accedit, quod non raro proficitur Verbum quod Deus est, non esse creatum vel factum; sed semper Deo Patri coexistisse, ac cum eo cuncta condidisse: quibus Verbum substantiale, divinum, ac permanens, satis a fluxu caduque verbo nostro secernit¹².

Jam ad parentem suum, id est spiritum blasphemiam accedentes, aiunt: *Irenæus sensit diabolum tum demum cœpisse labi, cum hominem seduxit. Sic enim sentire videtur lib. iv, c. 78*¹³. Imo vero ex ipsiusmet Irenæi verbis patet, vos vere διαβόλους, id est calumniatores pravosque delatores esse. Non enim ait, *tam demum cœpisse labi, cum hominem seduxit, ut vos falso conlingitis: sed ex tunc apostatam et ininicum factum, ex quo zelavit plasma Dei. Zelavit porro et invidit hominis a Deo plasmati et conditi felicitati: priusquam eum aggrediret, et in ruinam eum suasionibus suis præcipitaret. Igitur, Irenæi sententia, diabolus a Deo defecerat, et nequam, damnatusque spiritus erat, antequam in hominem invadens, eum per feminam seduceret.*

At ille sensit, *tum etiam primum maledictum et abjectum esse, cum scilicet post hominis lapsum diceret Deus: Semen mulieris conteret caput tuum. Item: Maledictus eris, etc. Sic enim sentire videtur lib. iv, cap. 78*¹⁴. Nec ista sensit aut docuit unquam Irenæus, ut comminiscimini: sed voluit duntaxat, fraudes, scelera, consilia, ac proinde maledictionem damnationemque diaboli tum primum nobis verbo Dei manifestari, cum refertur a Deo maledictus et proscriptus. Nihil enim de his ante hominis lapsum

A a Moyse patefactum aut relatum fuerat. Quod adæverum et certum est, ut et ipsi hæresiarchæ Com. in Genesim, et alii passim in suis locis communibus ultro fateantur.

Subjiciunt illico: *Tale quiddam est, quod idem Irenæus lib. v, ex traditione Justinii (quod et Eusebius lib. iv, c. 18, indicat) sensit, diabolum ante Christi adventum, non fuisse ausum blasphemare Deum, quia nondum sciverit damnationem suam. Id non modo Justinus ac Irenæus, fortissimi duo martyres, sed et Clemens, et Origenes, et Epiphanius, multoque plures illustrissimi et antiquissimi scriptores ecclesiastici senserunt et docuerunt, ut in lib. v, c. 26, consignavimus: quorum sententiam cum nondum (quod nunc meminimus) damnaverit Ecclesia catholica, nec nos damnare debemus. Multa enim judicia divina dæmones latuerunt, destinataque sibi in Inferorum locis æterna supplicia supra quam dici potest semper horruerunt, ut indicant isti eorum clamores: Quid venisti ante tempus torquere nos? Si ejicis nos, mitte nos in porcos*¹⁵. *Rogabant illum ne imperaret illis ut in abyssum irent*¹⁶. Et Petrus aperte dicit dæmones reservari cruciandos. Quis tam abdita judicia perfecte penetravit? Denique, plurima inter viros doctos adhuc inquiri, et varie disputari possunt de cacodæmonum peccatis, lapsu, scientia, ignorantia, et supplicii: quæ cum ad fidei catholice jam definita capita non pertineant, damnari non debent qui aliter et aliter antea senserint.

Accusationes sic perscrutantur: *Irenæus non sine errore dixit, lib. iv, cap. 73, hominem non esse conditum a Deo perfectum. Et postea: De homine videtur sentire, quasi non sit perfectus a Deo conditus*¹⁷. Perfectionem omnem essentialem, quæ in corporis et animæ rationalis unitone consistit, hominem a Deo initio habuisse Irenæus constanter prædicat: accidentariam vero tam vero pernegat, ut impium sit aliter sentire vel dicere. Probat enim, apertis Scripturis, exemplis, et rationibus, non solum hominem, sed et omnem creaturam, cum per infinitum distet a Creatore, plurimis et maximis imperfectionibus etiam ab initio circumdatam et implicitam esse. Et ut de homine solo dicamus, ex vilissimo terræ limo conditus est, potens tentari, viuci, peccare, mori, damnari: quæ procul dubio maximæ sunt imperfectiones. Nec ista pugnant (ut fugitis) cum his creationis verbis: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*¹⁸: quoniam hæc de naturalibus et gratuitis bonis dicta sunt, quibus homo in justitia, innocentia, omnium rerum scientia conditus abundavit: non ipsius vitæ animalis imperfectiones, aut enim ad bonum et malum libertatem et flexibilem sortem tollunt, in qua constitutus fuit. Non errat ergo B. Irenæus cum hoc sensit: sed vos per sceleratam maledicendi rabiem in tetrus erroribus versamini, quando hæc et consimilia in sanctis Ecclesie Patribus in consistoriis vestris roditis, in libellis vellicatis, ubique carpitis, ut soli recte sapere videamini.

D Aiunt rursus: *Irenæus sensit hominem non esse conditum ad imaginem Dei*¹⁹. Magnum et impudens est mendacium, quando quidem scribat: *Non effugit Adam manus Dei, ad quas Pater loquens dicit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et iterum: Et propter hoc in fine, non ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex beneplacito Patris, manus ejus vivum perfecterunt hominem, ut fiat Adam secundum imaginem et similitudinem Dei. Et paulo post: Christus restauravit suo plasmati, quod dictum est: In principio factum hominem secundum imaginem et similitudinem Dei*²⁰.

¹⁰ Cent. 2, col. 227. ¹¹ Lib. 11, c. 47, 48, 49. ¹² Lib. 1, c. 19; lib. 11, c. 43; lib. 111, c. 6 et 9; lib. 11, c. 17. ¹³ Cent. 2, col. 56. ¹⁴ Cent. 2, col. 56. ¹⁵ Matth. viii, 29, 31. ¹⁶ Luc. viii, 31. ¹⁷ Cent. 2, col. 56 et 227. ¹⁸ Gen. 1, 31. ¹⁹ Col. 57. ²⁰ Lib. v, c. 1, 2 et 6.

Tantum itaque docet alibi noster Irenæus, imaginem Dei peccato plurimum turpificatam et deformatam fuisse, gratia vero Christi reformatam; quod dogma plane apostolicum est.

Pergunt insanire et calumniari dicentes: *De imagine Dei admodum periculose Irenæus loquitur, cum affirmat in lib. v. illud dictum: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, pertinuisse ad Christum, qui certo tempore homo fieri, illamque imaginem repræsentare debuerit*²¹. Et ne satis esset semel criminatos esse, rursus aiunt: *De homine videtur sentire, quod sententia de eo faciendo ad imaginem Dei, Christum significarit*. Ecquis hominum Christianorum nescit omnium potissimam et pulcherrimam imaginis Dei rationem in homine Christo relucere? Et propterea a Paulo per antinomiam appellari, imaginem Dei invisibilis²²? Item, splendorem gloriæ, et characterem seu expressam imaginem substantiæ ejus²³? Item, Christum esse imaginem, hominem vero imaginem Christi²⁴? Vult itaque vir apostolicus, hanc Dei ac Christi Filiï ejus perfectam imaginem, per adventus Christi beneficia longe splendidiorem et illustriorem in nobis factam esse: omnium vero illustratissimam fore quando eidem similem erimus in gloria²⁵: quando item revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformabimur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu²⁶. Hoc ipsum manifestant ista de Christo ejus verba: *Conformat nos, et coaptat ad vitam, et adest plasmati suo, et perficit illud secundum imaginem et similitudinem Dei*²⁷, etc.

Et proficientes in pejus adficiunt: *Fanaticum quiddam edit, quod asserit lib. iv. c. 30, Enoch hominem placentem Deo, legatione Dei ad angelos functum esse*²⁸. Imo vos, homines cæci ac furentes, qui non attenditis illum Septuaginta secutum, angelos appellasse filios Seth, ad quos amandatus Enoch, conciones habuit de futuro judicio, et peccatis reproborum; ut eos a Cainitarum consortio, perfidia, sceleribus, quibus paulatim assuescebant et depravabantur, ad Dei timorem et cultum revocaret. Conclusionem ejus illustratissimam plane et gravissimam partem epistolæ suæ inseruit beatus Judas apostolus: quam nos Commentariis exposuimus, simulque ita sensisse Pastorem, Clementem, Tertullianum, Origenem, aliosque veteres ostendimus.

Progrediuntur ulterius dicentes: *Eodem spectat quod affirmat lib. iv. c. 70, homines temporibus Noah, Deo fructificare non potuisse: ideo quod angeli transgressores essent iis commissi*²⁹. Quid autem hoc certius atque verius? Annon cum multiplici et gravissima emphasi de illis temporibus in Genesi dicitur, et identidem refertur multam fuisse hominum malitiam super terram; cunctam cogitationem humani cordis intentam fuisse ad malum; omnem carnem corruptisse viam suam; terram repletam fuisse iniquitate³⁰? Ecquis ambigere potest, tot tantaque flagitia transgressorum angelorum tentationibus et suasionibus commissa fuisse? *Sed diabolus, inquit, est hostis perpetuus hominum, semper excubans, ac circumiens ut leo rugiens, et insidius generi humano moliens*. Istud porro quis negat? Non profecto Irenæus, qui ejus astu primos parentes deceptos æque constantè prædicat; ac eundem sub mundi finem Antichristo, et ministris ac satellitibus ejus adversus Ecclesiam catholicam omni ope adfuturum scribit³¹.

Insistentur illum, quod suo judicio, non distincte

A *de potestate humandarum virum ratiocinatur: et in eam sententiam multa prophetarum, Christi, et Pauli dicta detorquet, quemadmodum in toto cap. 72, lib. iv. videtur est*. Non solum ibi, sed et c. 9, 29, 71, et ad bi passim firmis Scripturarum testimoniis evincit, hominem libero arbitrio communitum esse, et ab omni coactione sic exemptum, **I** ut non credat, non speret, non diligat Deum vel proximum nisi velit; non blasphemet, non a fide deficiat, non occidat, non mœchetur, non furetur, nisi velit; idque sanctissime comprobat adversus Simonianos et Marcionitas, postea in Manichæis et Priscillianistis, denique in vobis Lutheranis, Calvinianis, et Libertinis hoc sæculo renascentes. Ad hæc, huic humanæ liberæ voluntati tam necessarium esse divinæ gratiæ præsidium et auxilium contra futuros Pelagianos asseverat, quam terræ solis calor, ac cælestis pluvia ut fructus suos edat³²: quandoquidem sine ea nihil boni possumus facere, nec quidem efficaciter cogitare ac velle³³. Dei cooperatores sumus³⁴. Non est hæc sufficiens distributaque ratiocinatio?

Iniquo valde animo ferunt, quod non tantum in operibus, sed etiam in fide, liberum, et suæ potestatis arbitrium homini a Domino servatum dicat³⁵. Sed hoc ipsum probat ex his Filiï Dei ad apostolos verbis: *Nunquid et vos vultis abire*³⁶? nimirum cum incredulis Caperuatis, et quibusdam apostatis ab eo deficientibus: palam ostendens, credere, vel non credere, liberrimum esse. Deinde, confirmat et his ejusdem ad alios verbis: *Secundum fidem tuam fiat tibi*³⁷: *Fides tua te salvam fecit*³⁸: *Magna est fides tua*³⁹: quibus docemur fidem et nostram esse, propter liberum voluntatis consensum; et nihilominus præclarum donum Dei, eam per Spiritum suum mentibus nostris offerentis, largientis et confirmantis. Isthæc duntaxat ex Augustino nunc adjicio: *Intrare ecclesiam quisquam potest nolens; accedere potest ut altare nolens; accipere sacramenta potest nolens: credere non potest, nisi volens*. Cætera capitibus signatis observavimus.

Indignantur etiam plurimum, quod ait: *Prophetæ et apostoli hortabantur homines justitiam agere, bonum quoque operari, quia in nobis hoc sit*. Situm est plane, præveniente et cooperante divina gratia, sicut Paulus de se ipso asseverat: *Omnia possum in eo qui me confortat*⁴⁰. Plus omnibus laboravi. Non ego, nimirum solus, sed gratia Dei mecum⁴¹. Et alibi bona opera sua enumerans, ait: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi*⁴², etc. Ad alios vero ait: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes*⁴³. *Bonum facientes, non deficiamus*⁴⁴, etc. Profecto enim erraverunt prophætæ dicentes: *Discite benefacere, subvenite oppresso, liberate viduam*⁴⁵, etc., erraverunt et angeli iniquientes: *Bona est oratio cum elemosyna. Confitemini Deo cæli*⁴⁶, etc., erravit etiam Christus, præcipiens: *Attendite, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus*⁴⁷, etc., erravit denique Deus benedictus in sæcula, tanta auctoritate et gravitate jubens: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*⁴⁸, etc. *Honora patrem tuum et matrem*⁴⁹, etc., si per errorem lapsus est Irenæus scribens, prophetas et apostolos ad justitiam et bona opera hortatos, quod id in nobis situm sit.

D *Fastidiosa rursus stomachantur, eo quod ait, inquit, lib. iv. c. 30: Patres ante legem promulgatam justos fuisse lege naturæ*. Primo egregie impouunt sanctissimo Patri. Non enim ait eos fuisse

²¹ Col. 57. ²² Coloss. 1, 15. ²³ Hebr. 1, 3. ²⁴ II Cor. iv; Rom. vii. ²⁵ I Joan. iii. ²⁶ II Cor. iii. ²⁷ Lib. v, c. 16. ²⁸ Col. 56; Genes. vi. ²⁹ Col. 58. ³⁰ Genes. vi, vii. ³¹ Lib. iii et v. ³² Joan. xv, 9. ³³ II Cor. iii, 5. ³⁴ I Cor. iii, 9. ³⁵ Col. 58 et 59. ³⁶ Journ. vi, 68. ³⁷ Math. ix, 29. ³⁸ Math. ix, 22; Marc. v, 34; Luc. vii, 50, etc. ³⁹ Math. xv, 28. ⁴⁰ Phil. iv, 13. ⁴¹ I Cor. xv, 10. ⁴² II Tim. iv, 7. ⁴³ Gal. vi, 10. ⁴⁴ II Thess. iii, 15. ⁴⁵ Isa. 1, 17. ⁴⁶ Psal. cxxv, 26. ⁴⁷ Math. vi, 1. ⁴⁸ Deut. vi, 5; Math. xxii, 37; Marc. xii, 31; Luc. x, 27. ⁴⁹ Exod. xx, 12; Deut. v, 16; Math. xv, 4; Marc. vii, 10; Luc. xvii, 20.

justos lege naturæ; sed justos virtute Decalogi, conscriptam habentes legem in cordibus suis, diligentes Deum qui fecit eos, et abstantes erga proximum ab injustitiis. Quibus docet, illos fide gratiaque divina instructos Dei mandata servasse, istaque obedientia magis magisque justos effectos, secundum illa Spiritus oracula: *Justus justificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc*⁶⁰. *Non cesses in æternum justificari*⁶¹. *Augebit incrementa frugum justitiæ vestræ*⁶². *Habenti dabitur, et abundabit*⁶³, etc. Secundo, admittamus Centuriatoribus Irenæum dixisse, patres sanctificatos lege naturæ. Quid tum incommodi absurdive consequetur? Nonne co loco expressi verbi divini auctoritate probat Enoch ante legem Mosaicam placuisse Deo? Nos fuisse virum justum atque perfectum? Abraham amicum Dei appellatum? Isaac, Jacob, Joseph, Job, Deo viventi charissimos servos? Evangelio quoque Abelis justitiam commendari? Sed sola fide, responsabunt viri improbi ac molesti, justii fuerunt: non observatione legis naturæ. At solius fidei justitiam nunquam probare poterunt expresso verbo Dei: nos autem solam fidem mortuam et inefficacem esse ad justitiam comprobamus. Deinde, veterum testimoniiis evincimus, solius fidei constitutionem, crassissimum fuisse Simonis Magi, Valentinianorum, Eunoniarum, imo et pseudoapostolorum errorem, a Petro, Joanne et Jacobo data opera in epistolis suis damnatum. Postremo legis naturæ observationi semper Dei omnipotentis gratiam prævenientem, comitantem, cooperantem, et opera bona corouantem, tam Irenæus, quam reliqui deinceps adjunctam volunt theologo⁶⁴: sicque nihil habent, de quo juste conquerantur viri morosi.

At, ne semper mentiri videantur, aliquid tandem verum, nec tamen omnino sine manifesta impostura subnectunt: *Christum ait baptizatum quidem esse anno trigesimo, docuisse vero quadragesimo, et passum esse quinquagesimo*. Signant enim lib. II, cap. 34, in quo nihil hujusmodi prorsus habetur. Cap. porro 39 ejusdem libri ait quidem Irenæus, Christum ætatem magistri, id est quadragesimum annum habentem docuisse: quod ibi et proximo capite quibusdam conjecturis stabilire nititur. Sed hoc sanctissimo Patri excidit, eo disputationis fervore, quo Gnosticos, unum tantum prædicationis annum eidem Christi concedentes refellens, in contrariam sententiam longius abreptus est: quod doctissimis et prudentissimis etiam viris non raro contingere solere ostendunt Augustini quoque et Chrysostomi nonnullæ sententiæ. Mitto enim opinionem ejus, qui putat istud Irenæi libris superaditum fuisse, quoniam et codices omnes consentiunt; et dicendi character, cum sequentibus adjectis probationibus, id eum ita sensisse palam ostendunt.

Fremunt porro, ac extra se rapiuntur, quod de oblatione corporis et sanguinis Christi in eucharistia sic proprie et discrete loquitur, veluti adversus eorum hæreses sibi tum fuisset confligendum. *De oblatione*, inquit, *et Irenæus lib. IV, cap. 32 (si tamen locus fraude ac mendo vacat) satis videtur loqui incommode, cum ait: Novi testamenti novam docuit oblationem, quam Ecclesia ab apostolis accipiens, in universo mundo offert Deo. Sed Irenæus sese in sequentibus, ac præcipue cap. 34, copiose declarat, quod nequaquam intelligat oblationem consecrati panis, sed adhuc consecrandi in usum cœnæ Domini, et alioquin in usum sacerdotum et pauperum*⁶⁵. Hæc illi: in quibus cum primis per summam fraudem et malitiam fingunt locum corruptum esse, ut tantæ auctoritatis pondus elevent, ac suspectam reddant. At vero, omnes tam manuscripti, quam

A editi, etiam ab hæreticis Lausanæ et Basileæ magna diligentia recogniti, colices sic habent: nulla ergo in hoc loco fraus est, nullum mendacium; sed germanus sincerusque B. Irenæi contextus. Attende et alteram istorum ludificationem et calumniam. *Non intelligit oblationem consecrati panis*, inquit, *sed consecrandi in usum*, etc. Et unde hoc efficitis? Nihil enim tale apud Irenæum habetur: sed a vobis vafre et impie configitur. Deinde, si de consecrandi in usum cœnæ sacerdotum et pauperum intelligit, profecto in beatissimum martyrem injuriosi et contumeliosi estis, dicentes eum *de hac oblatione incommode loqui*. Rursus, si de pane in usum sacerdotum et pauperum oblato loquitur, quomodo novam novi testamenti oblationem vocaret illam, quæ in veteri tam vulgata et communis præcesserat? Quomodo etiam diceret illam offerri Deo, si pauperibus porrigebatur? Sic ex omni parte mentitur iniquitas sibi, et doli fraudesque in cervices auctorum suorum revolvuntur.

B Vere autem de incremento corporis et sanguinis Christi in eucharistia sacrificio loquitur illic Irenæus, quod Judaicis cunctis oblationibus, ut multis prophetarum testimoniis ibidem ostendit, proprie successit: et a Christo novi testamenti auctore apostolis commendatum, ab his per universum orbem prædicatum, oblatum et traditum est, ut copiosius illic observamus et probamus. Quod autem de pane jam consecrato, non adhuc consecrando loquatur, pro certo manifestant hæc illius verba: *Christus eum, qui ex natura panis est, accepit, et gratias egit dicens: Hoc est corpus meum. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, et novi testamenti novam docuit oblationem, quam Ecclesia ab apostolis accipiens, in universo mundo offert Deo*⁶⁶, etc. Ecce oblationem Deo factam, non pauperibus; novo testamento specialem, non utrique communem, ab Ecclesia, id est, sacerdotibus et pastoribus Ecclesiarum oblatam, non a cunctis promiscue, velut porriguntur elemosynæ; et oblationem corporis Christi et sanguinis, non cruentam, qualis facta est in cruce: ergo incrementam, et sub speciebus panis et vini jam Christi omnipotentis Dei verbis consecrati: quæ omnia hæreticorum nugæ et putidas cavillationes solide refellunt et damnant.

Quoniam vero imperitis fucum facere nituntur, dicentes Irenæum se in sequentibus, ac præcipue cap. 34, copiose declarare, et hunc malitiosum dolium relegamus. Ipso capitis 34 initio scribit: *Igitur Ecclesiæ oblatio, quam 13 Dominus docuit offerri in universo mundo, purum sacrificium reputatum est apud Deum, et acceptum est ei*, etc. Annon hoc aperte sacrificium eucharistiæ confirmat, et hostes illius coarguit? Subjicit illico: *In omni simplicitate et innocentia Dominus volens nos offerre, prædicavit dicens: Cum offers munus tuum ad altare*, etc. Quid ad hæc, sacrilega et plane Turcica per Calvinianos, Anabaptistas, Lutheranos et novos Arianos passim facta sacrorum altarium demolitio? Sed ad Irenæum: *Oportet nos, inquit ibidem, oblationem Deo facere, et in omnibus gratos inveniri fabricatori Deo. Hanc oblationem Ecclesia sola puram offert fabricatori, offerens et cum gratiarum actione ex creatura ejus*. Denique concludit: *Nos quoque Verbum offerre vult munus ad altare frequenter sine intermissione. Hæc sane egregia et clara Irenæi interpretatio, catholicam de sacrificio incremento doctrinam aperte roborat, non infirmat: hæreses autem huic contrarias omnino confutat et reprobat. Cætera videat lector locis suis.*

Nec minus fremdent iidem Centuriatores adver-

⁶⁰ Apoc. xxii, 11. ⁶¹ Eccli. xviii, 22. ⁶² II Cor. ix, 10. ⁶³ Matth. xxv, 29. ⁶⁴ Irenæus lib. I; August. lib. de Fide et operibus. ⁶⁵ Col. 63. ⁶⁶ Lib. IV, c. 32.

sus Irenæum⁵⁵ quod invocationem sanctorum asserat, dicens: *Virginis Evæ Virginem Mariam factam esse advocatam*⁵⁶. Sed si reipsa Mater Dei facta est, quo in rebus creatis nihil præstantius aut excellentius fingi potest; cur non pro peccatoribus apud illum patrona, quod longe minus est? Annon intercedens pro convivantium in nuptiis penuria, illico edito ad ejus intercessionem miraculo exaudita est? Si iudicium mundi auctoritatem apostolica, et consimilibus sæculi contemptoribus Christus repromisit; annon advocatæ patrocinium matri suæ concessit? Quod si præcellentes mediatorum, salvatorum, fratrum et amicorum tituli, hique nec vani nec inefficaces, quibusdam sanctis a Deo communicati fuerunt, ut ex sacris litteris pervium est: nefas profecto credendum, ut nec advocatæ nomen remque proprie matri suæ reliquerit. De hoc copiosius adnotationibus in eum Irenæi locum egimus.

Rumpuntur rursum audientes sum Romanam Ecclesiam cunctis aliis ut matrem dignitate et auctoritate præferre. *Novitatem quamdam illud respicere quibusdam videri posset, aliunt illi, quod in exemplaribus Irenæi, qualia nunc habemus, existat lib. III, cap. 5⁵⁷*. Ad hanc Ecclesiam, propter potentioris principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles: in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea quæ est ab apostolis traditio. *Sed hæc sententia tantum de consensu in doctrina ab apostolis tradita loquitur, sicut ex contextu Irenæi manifestum est*. Audis novam rursus fraudem et malitiam, qua sancti viri cuncta exemplaria in suspicionem et contemptum adducere conantur: quasi non et similia de libris utriusque Testamenti non dixerint et sparserint Marcionitæ, Manichæi, alique veteres hæretici, ut omnem eis fidem detraherent. Verum, si tantum de consensu in do-

ctrina ab apostolis tradita loquitur Irenæus, cur id novitatem appellatis? cur propterea exemplarium auctoritatem elevare nitimini? cur denique ab hoc consensu doctrinæ illius receditis? Aut recedentes, minime vos esse de numero fidelium non agnoscitis? Sed verba illa *propter potentioris principalitatem*, manifestissime demonstrant, non de solo doctrinæ consensu loqui Irenæum, verum etiam de præcellenti quadam auctoritate et jurisdictione, quam in reliquis totius universi recepit Ecclesias, ut nos ibidem multis probavimus.

Reprehendant etiam illum, quod lib. II, c. 64, *scribat unamquamque gentem dignam habitationem percipere ante iudicium*⁵⁸. Porro si neque cælis, neque inferis suscipiuntur animæ hinc emigrantes ante iudicium, aut profecto tertius ac medius locus est quo admittantur, a quo tamen magnopere abhorretis: aut certe interea nullibi sunt, atque sic neque sunt, quod atheismum plane respicit. **B** Supereest ergo Irenæum vere ac pie dixisse hinc commigrantes spiritus ante iudicium habitationibus congruis recipi: quod etiam manifeste et solide probat ex Lazari et divitis spiritibus, quorum unus cum Abraham loco consolatorio politur, alter in inferno est cum tormentis⁵⁹. Cum rursus animæ latronis promisit Christus: *Hodie mecum eris in paradiso*⁶⁰; moriens proprium spiritum in manus Patris commendaverit; Stephani denique animæ e corpore recedenti cælos aperuerit, non est dubium piorum animas ante iudicium dignam percipere habitationem. Contra vero, quando constat Dathan, Core, Abiron descendisse in inferos, similesque sceleratos regnum Dei non possidere: nemo ambigere potest illos abripi in gehennam, etc.

De mille annis post resurrectionem corporum, in qua sententia Papiam et Justinum martyrem seculus est, satis copiose dicimus ad finem libri **C** quinti.

JOANNIS ERNESTI GRABE

PROLEGOMENA

De vita et scriptis Irenæi, ipsorumque variis editionibus, et novissimæ hujus ratione ac consilio.

SECTIO I.

De tempore natiuitatis et obitus Irenæi, necnon genere mortis ejus.

§ 1. Omnia quæ ad vitam et scripta Irenæi pertinent, adeo erudite et prolixè exposuit clarissimus dominus Henricus Dodwellus, Dissert. III, IV, V et VI in Irenæum, ut vix quidquam sit, quod addi queat. Atqui cum Dissertationum illarum usus omnibus eruditis, hic in Anglia præsertim, sit in promptu, nullis fere opus fuisset hanc in rem verbis, nisi de quibusdam dubium, de aliis diversa sententia animo meo insideret. Pace itaque ac venia doctissimi, mihi que ob ipsa huic Irenæi editioni benevole præstita adminicula, suo loco nominanda, plurimum colendi amici atque fautoris, et dubitationes, et diversas meas aliorumve opiniones proponam; ut studiosus Irenæi lector eas æqua trutina expendere queat. Irenæum Trajano imperante natum fuisse, vir cl. Dissert. III, § 3, optime collegit ex ipsis S. Patris verbis, quibus id, quod *sub finem Domitiani contigerat, pens sub suo sæculo* (γὰρ ἐξ) factum scripsit pag. 249, lin. 21, hujus semper posthac a me citandæ editionis (nunc lib. V, cap. 30, num. 3, II.). Ut autem distinctius perspiceretur, utrum inter initia, vel sub medium, aut finem Trajani ortus fuerit Irenæus, alia ejus verba § 5 consideranda sumpsit, quibus se *adhuc puerum et in prima ætate* (ἤλικία), S. Polycarpum senio

profectum, ac cum eo Florinum in aula regali splendide agentem, in inferiori Asia vidisse atque audivisse memoravit lib. III *Adversus hæres.*, cap. 3, ac in *Epistola ad Florinum*. Cum itaque Irenæus lib. II, cap. 39, diversas hominum ætates designans, *infantes, parvulos, pueros, juvenes, seniores* nominet, atque juvenilis ætatis principium anno trigesimo statuatur; puerilem idcirco ab anno vigesimo ad trigesimum protendi, vir clariss. § 6 conjicit, et mox § 8 demonstrat, *πρώτην ἡλικίαν* etiam in annum vigesimum primum, aut potius vigesimum quintum cadere. Hunc itaque Irenæus egisse ei videtur, cum Polycarpum atque Florinum in inferiori Asia oculis usurpavit. Annum autem Christi ei respondentem indagaturus, supponit ulterius § 10 per *ἀλλήν βασιλεύον*, in qua tunc splendide vixit Florinus, non regalem, sed imperatoriam aulam intelligendam esse. Cui hypothesi confirmandæ haud abs re fuerit parallelum addere locum ex lib. IV *Adversus hæres.*, cap. 49: *Quid autem et hi, qui in regali aula sunt fideles, nunne ex eis qua Cæsaris sunt, habent utensilia?* Non de alio autem quam Adriano imperatore, et quidem secunda vice in Asiam veniente, Irenæi ad Florinum verba accipienda esse, luculenter ibidem probat, atque fieri non potuisse, ut is secundo in Asiam venerit ante annum Christi 122. Quem proinde cum anno vigesimo quinto ætatis Irenæi componens, hunc anno

⁵⁵ Col. 63. ⁵⁶ Lib. V, c. 19. ⁵⁷ Cent. 2, col. 64. ⁵⁸ Col. 67. ⁵⁹ Lib. II, c. 62. 63. ⁶⁰ Luc. XIII, 43.

Christi 97 sub Nerva, vel anno sequenti sub Tra-
jano natum concludit.

§ 2. Hoc ratiocinium consideranti mihi obijcere
se quidem ipsius Irenæi verba lib. II, cap. 42 :
*Quinque ætates transit hominum genus; primum in-
fans, deinde puer, deinde parvulus, et posthæc juve-
nis, sic deinde senior.* Ubi cum 14 puer parvulo
præponatur, puerilis ætas intra annum decimum
et vicesimum ponenda videri posset. Ast verba
ibi a librario transposita, ac prior ordo omnino
præferendus videtur, quo parvulus puerum præ-
cedit; præsertim cum huic magis congruat ἡλικία,
quæ ante vicesimum annum non incipit. Missa ita-
que ista objectione, alia proponam quæ mihi per-
suadent, Irenæum aliquanto serius, nempe anno
Christi vulgari 108 (vero 106) natum esse. Id equi-
dem constat, Adriani imperatorem non ante an-
num Christi 122 secunda vice in Asiam venisse;
non tamen necesse est, isto præcise anno id fa-
ctum supponere. Imo vero anno 129 (127) secun-
dum Adriani in Asiam adventum a Baronio recte
ascriptum, ipse ejus in quamplurimis adversarius
Papius fatetur, et nummi ab eo ad annum 127, 128,
129, allati, satis probant. Item etiam confirmant
Irenæi ad Florinum de Polycarpo verba ab ipso
domino Dodwello § 12 adducta: *Atque in conspectu
Dei contestari possum, beatum illum et apostolicum
presbyterum, si tale quid audivisset, exclamaturum
sane, ac obturatis auribus pro more dicturum fuisse:
Deus bone, quæ me in tempora reservasti, ut hæc
scifinerem!* Quibus citatis, optime subinfert: *Plane
hic innuit Irenæus ortum illum hereticorum recen-
tiorum sub Adriano, quo fuerit Polycarpus ad tan-
tam indignationem excitatus; ortum, inquam, illum,
qui in grandævam Polycarpi ætatem incidit. Qui
enim quæritur, sese ad ea usque tempora reserva-
tum, is una innuebat, jam se ordinarios etiam se-
nectutis limites esse prægressum. Et quia σύνθε-
τος hoc Polycarpo fuisse ait, non itaque de uno dun-
taxat hæresiarcha intelligendus. Id vult igitur Ire-
næus, dum Polycarpi discipulus esset, multos iden-
tidem ortos hæresiarchas: et quoties novi exorirentur,
toties repetitam esse illam Polycarpi exclama-
tionem. Proderunt nimirum e Menandri schola
omnium sub Adriano primi Basilides et Saturninus;
secuti postea, sed brevi, ut videtur, intervallo Va-
lentinus et Cerdon. Cerdonem denique secutus Mar-
cion, paulo superioribus recentior. De his itaque,
excepto Marcione, omnibus intelligendas crediderim
Polycarpi itas toties repetitas exclamationes. Atqui
Valentinum pariter ac Cerdonem sub Hygino Ro-
mam venientes, hæreticum virus spargere cœpisse,
ipse Irenæus lib. I, cap. 28, et lib. III, cap. 4, do-
cet. Hyginus autem juxta Pearsonii rationes anno
Christi 122, post 9 Augusti, aut juxta ipsius do-
mini Dodwelli sententiam anno 123, episcopus
Romæ creatus fuit. Aliquanto igitur post, exorta
jam Valentini et Cerdonis secta, ita exclamare
cœperit Polycarpus necesse est; ac proinde anno 127,
optime istud martyris σύνθετος convenit. Provec-
tor quoque tunc fuit ejus ætas, 66 scilicet anno-
rum, si juxta Pearsonii rationes a domino Dod-
wello approbatas, anno Christi 147, martyrio de-
functus est; cum contra anno 121, sexagesimum
primum egerit annum, quo vix ordinarios senectæ
limites superasse dici poterat.*

§ 3. Sed et ipsius Irenæi historia suadet, ut πρῶ-
την ejus ἡλικίαν, anno Christi 127, potius quam
122, ascribamus, indeque serius quam anno 97
illum natum statuamus. Constat quippe eum a
Lugdunensi Ecclesia post cœptam persecutionem
Mærci Aurelii, cum litteris ad papam Eleutherium
Romam missum fuisse. Octogenarius itaque tunc
fuerit Irenæus, si dicta persecutio in annum Christi
177, juxta Eusebii in *Historia ecclesiastica* calculum,
incidit; saltem septuagenarius, si ad an-
num 167, ex ipsius domini Dodwelli sententia

referatur. At vero Lugdunenses tantum senem ad
adeo-molestum iter adegisse, vix crediderim. Et
quid de libris ipsius dicendum? Istos sane quinque
Adversus hæreses saltem anno ætatis octuagesimo,
alios plures, veluti *De Ugdoadæ, Contra Florinum,
Blastem*, nec non eos, qui ad paschalem pertine-
bant controversiam, partim circa, partim post an-
num nonagesimum scripserit, necesse est, si is
anno Christi 97 natus fuisset. Quis autem illum
adeo senem œsum scribe manu admovisse,
et jam decrepitem tot tantosque libros elaborasse,
facile sibi persuaserit? Atque hæc etiam faciunt,
ut πρῶτην ἡλικίαν, in qua Polycarpum se vidisse
ait Irenæus, de anno vicesimo primo potius quam
quinto accipiam: nam de illo etiam accipi posse,
ex iis quæ vir clarissimus § 8 dixit, utique patet.
Accedit denique istud, quod meliori jure gloriari
potuerit auctor noster de memoria dictorum Poly-
carpi, ejusque formæ ac habitus, etc., si paulo
junior, anno scilicet 21 eum viderit. Qui si in an-
num Christi 129 (127) juxta ante dicta incidit,
Irenæus anno Christi 108 (106) natus fuerit.

§ 4. Ubi de ortu S. Patris satis prolixè egerat
dom. Dodwellus, postea § 21 tempus ac genus
mortis ejus indagare incipit. Equidem a vulgo chro-
nologorum et historicorum hactenus traditum fuit,
illum obiisse martyrio notissima illa Severi imp-
persecutione, quæ anno ejus decimo, juxta alios
quinto cœpit, quando Albinus, prælio prope Lu-
gdunum commisso, devicit, indeque capta urbe,
cum civibus, præcipue Christianis, sævissime egit.
Verum tanta loco citato argumenta martyrio Ire-
næi opposita video, ut istud pro certo affirmare
nolim. Neque tamen pertinaciter inficias ire ausim,
tam ob Hieronymi in cap. LXIV Isaia, quam Justini
verba supra pag. 3 et 4 veterum testimoniis in-
serta; quorum ille ducentis, hic non ultra tre-
centos post Irenæum anno ista scripsit. Suspicio-
nibus quippe contra Hieronymi locum a Hætiis tuto
fidere nequeo, donec ms. cujusdam codicis auctori-
tatis iis suffragetur. Id vero certum est, et ab ipso
claris. viro § 20 assertum, Irenæum anno Christi
189, Commodi imperatoris 10 ad huc superatam,
synodo propter paschalem controversiam in Gallia
habitæ præfuisse, ac proinde πάντοτε γρηλαστόν, ut ipse
de Polycarpo scripsit, defunctum esse.